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「熱戦 ～友情と根性の二本柱で～」は実現できたか？ 
校長 重野 準司 

 去る９月７日（土）、断続的に降り続いた雨も二日前には上がり、気象状況・グラウンド

コンディションともに申し分のない状況で、令和元年度妙高高原中学校体育祭が行われまし

た。当日は、ご多用の所、竹田 PTA 会長様をはじめ、多くのご来賓の皆様、そして、保護者・

地域の皆様にご来場いただき、大会に花を添えていただきました。改めまして厚く御礼申し

上げます。 

 さて、本大会のスローガンは、「熱戦 ～友情

と根性の二本柱で～」です。このスローガンに

は次のような意味があります。「このスローガ

ンは、生徒にとったアンケートからキーワードを選びできたスローガンです。両軍が根性を

ぶつけ合い、熱く燃え上がる体育祭にしたいという思いが込められています。また、その熱

戦の中でも、一緒に戦う友を思いやり、仲間を大切にし、競技に正々堂々取り組んでほしい

という願いも込められています。」（大会プログラムより抜粋）  

 体育祭では、競技やパネルも重要ですが、やはり一番の花形は応援です。その応援を指揮

するのが、軍団長を中心とする応援リーダー達です。創作ダンスが中心の応援合戦は、見応

えがあり、どの生徒も笑顔が弾けていました。しかし、選曲から振り付けまでのすべてを応

援リーダーがやらなければならなかったこと、そして、それをすべての軍団員に教えなけれ

ばならなかった苦労を考えると、ダンス完成までの道のりは決して平坦ではなかったことは

容易に想像できます。苦しくて、辛くて、投げ出したくなったことが何度もあったに違いな

い。思うように準備が進んでいないのに、日一日と本番は迫ってくる状況下で、焦りからつ

い軍団員に強い口調になってしまったこともあったと、辛かった胸の内を吐露したリーダー

もいました。 

しかし、彼らはそうした困難を仲間と力を合わせて乗り越え、当日は見事に体育祭を成功

させました。強い日差しと猛暑にも負けず、どの生徒も日焼けで顔を真っ赤にしながら、競

技者、応援者、そして、運営者の三役を最後までやり切りました。疲れをものともせず、笑

顔で白い歯を輝かせながら躍動する生徒の姿を今でも鮮明に思い出されます。私は胸を張っ

て言います。生徒は、本体育祭のスローガン「熱戦～友情と根性の二本柱で～」を、見事に

体現しました。そんな生徒達を、私たち教職員は誇りに思います。これからも、生徒と教職

員は、二人三脚で前進してまいります。今後とも、保護者・地域の皆様の、変わらぬお力添

えをお願いいたします。 

か が や き 
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                     紅軍団長 郷戸真旺 

                     今年の体育祭は令和最初という大きな節目

でした。練習では、とにかく全員が楽しく盛り

上がることだけを考えて取り組みました。競技

では、入念に確認するなどして意地になって力

を入れて挑みました。 

当日は、練習してきたことを発揮して、結果

的に総合優勝につながってよかったです。そし

て、優勝以上に友情や団結など素晴らしいも 

のを得ることができました。ありがとうございました。 

保護者や地域の方には、両軍ともに過去最高の体育祭を見せることができました。団長と

して苦しいこともありましたが、紅軍のみんなと共に感動できてよかったです。 

 令和最初の妙高高原中体育祭を象徴した２枚の写真です。 

 

左は、古典的な運動会種目の「徒競走」です。勝敗を付けない方がいいという風潮で、

徒競走を廃止する学校もありますが、アスリート学校を自負する本校では、日ごろの体

育授業や部活動で培った体力の基本である走運動を欠かすことはできません。走るとき

はガチ勝負、しかも、規律正しく順番を待つ。よき伝統を表した写真です。（一部パフ

ォーマンスを入れた場面もありましたが、その是非は、次年度に向けて検討します。） 

 右は、今年、新たに生徒の発案によって加えられた「ものとり合戦」です。生徒が、

新たなものに主体的に企画から運営にかかわる“力”は、新しい時代に求められる大切

な要素です。今年は、体育祭実行委員会が中心に、種目を検討しました。その種目の代

表格が、このものとり合戦です。体力だけで勝敗が決まらない、イレギュラーな要素と、

楽しさが入り交じった内容です。新しい発想と柔軟な対応を表した写真です。 

 

 高原中は、素晴らしい伝統を大切にしながら、新しい発想と柔軟な対応で、これから

の新しい時代の体育祭を創っていきたいと思います。 

・・軍団長あいさつ・・ 



3 

 

青軍団長 佐藤雅人 

体育祭の団長は 1年生の頃からの夢でした。 

過去 2年の経験を生かして、副団長や応援リー 

ダーと協力して、ダンスや円陣がどうしたらう 

まくいくか考えました。青軍全員が分かるよう 

に教えたりアドバスしたりすることの難しさを 

体験しました。今は、いい思い出です。 

 当日は、総合優勝はできませんでしたが、一 

つ一つの競技をみんなで楽しめたし、ダンスも 

全員が笑顔で楽しそうにやってくれたのでよか 

ったです。このメンバーで体育祭を楽しめて本当によかったです。 

 この経験は、学校生活のいろいろな場面に発揮できると思いますので、今後に生かしてい

きたいと思います。 

 

 

 

 
 

 

 

■北信越陸上大会 女子 200ｍ７位          ■新潟県マーチングコンテスト 銀賞 

竹田蘭（３）※写真中央 ３年連続出場の快挙！      吹奏楽部 祝 西関東大会出場決定 

 

 

 

 

 

MEMORIAL Photo 



4 

 

  

日 曜 学校行事等 学年 １限 ２限 ３限 ４限 給食 ５限 ６限 部活

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

火
ＰＴＡ常任委員会
３年放課後学習16:15～17:15

30 水

準備
リハーサル

学習成果
発表会

〇

◎

◎

〇29

▲

31 木 ３年放課後学習16:15～17:15 ◎

◎ ×

〇

26 土 学習成果発表会　給食試食会 ◎ ×

28 月

27 日

後期開始　スクールカウンセラー来校日
職員会議

◎ 〇

25 金 ◎ 〇

24 木

22 火 祝　即位礼正殿の儀 ▲

３年飲酒・喫煙防止教室（６限）
３年放課後学習16:25～17:15

◎ 〇

23 水

▲

21 月 振替休業日 ▲

20 日

18 金
前期終了　漢字検定
臨時歯科検診13:20

◎ 〇

▲

19 土

生徒朝会
３年放課後学習16:25～17:15

◎ 〇

17 木 ３年放課後学習16:25～17:15 ◎ 〇

16 水

14 月 祝　体育の日 ▲

◎ 〇

15 火

13 日 ▲

12 土 ▲

11 金 ２年大学訪問（午前） ◎ 〇

水 上越地区駅伝 ◎ 〇

10 木
２年高校訪問（午前）
３年放課後学習16:25～17:15

◎ 〇

9

×

8 火
第２回上進連テスト
部活冬時間開始17:15終了17:30下校
３年放課後学習16:25～17:15

◎ 〇

7 月 ◎

6 日

5 土 西関東マーチングコンテスト（山梨） ▲

▲

4 金 ３年こども園訪問（２・３限） ◎ 〇

薬物防

止教室

3 木
新人各種大会　特別編成授業（４限まで）
高田北城高校生活文化科体験入学
部活終了16:15下校16:30

◎ 〇

2 水 全校薬物乱用防止教室（５限）

10月　学校行事予定

◎ 〇

1 火
全校朝会
新人各種・西関東マーチング・地区駅伝壮行式
３年放課後学習16:10～17:10

〇

 


